
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2016 al 12/01/2017.

   Per     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr. Giuseppe Melis

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 2692    DEL  19/12/2016

PROPOSTA  n. 2531 del 17/11/2016
Adottata ai sensi dell'art.4 del D. Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione
delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Lavori di “Rifacimento dei bagni del 2° piano – Padiglione P – Servizio di
degenza del Reparto di ortopedia del P.O. San Martino di Oristano” .
Lavori  aggiuntivi.  Affidamento  lavori  all'impresa  Nurra  srl  di  Bono
(SS).

         IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Richiamate

 la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai
dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del
30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

 la  Deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi
Generali e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri Direttore del
Servizio.

Premesso
 che,  con Deliberazione C.S. n. 600 del 18.08.2015,  si  procedeva ad approvare il

progetto esecutivo dei Lavori di “Rifacimento dei bagni del 2° piano – Padiglione P –
Servizio di degenza del Reparto di ortopedia del P.O. San Martino di Oristano”, ad
autorizzare l'indizione della  relativa gara per cottimo fiduciario  approvandone,  nel
contempo, la lettera d'invito;

 che, con propria Determinazione n. 2811 del 17.12.2015, i suddetti lavori venivano
aggiudicati all'Impresa Nurra srl con sede in Bono (SS) – Via Diaz – per l'importo
complessivo  di  €  30.606,44  oltre  ad  €  1.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso d'asta; 

Dato atto
che l'esecuzione di detti lavori si sera resa necessaria poichè il blocco bagni presentava un
notevole stato di degrado non potendo, inoltre, essere utilizzato dai pazienti che presentano
un alto  grado di  ridotta  autonomia deambulatoria,  esponendo in  tal  modo gli  operatori
sanitari ad operare manovre che avrebbero potuto mettere a serio rischio la loro incolumità;

Considerato
che, come si evince dalla relazione tecnica a firma del Responsabile del Procedimento, il
Dirigente Tecnico aziendale, Ing. Daniele Saba che, seppur non materialmente allegata al
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, durante l'esecuzione dei lavori
si era reso necessario eseguire alcune opere aggiuntive, non previste nel progetto relativo ai
lavori principali, delle alcuni non erano prevedibili, altre erano finalizzate al miglioramento
della fruibilità e della funzionalità dell'opera principale;



Visti
gli artt. 35 e 36, co. 2 lett a), del D.Lgs. n. 50/2016 - secondo i quali, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile ricorrere all'aggiudicazione di lavori, servizi e
forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Ritenuto
per tali ragioni, di dover procedere ad affidare formalmente all'Impresa Nurra srl, con sede
in Bono (SS), i lavori aggiuntivi eseguiti in corso d'opera durante l'esecuzione dei lavori
principali  in  oggetto,  che  ammontano ad  un importo  di  €  6.540,00 + IVA,  pari  ad  un
importo complessivo  lordo di  € 7.978,80,  IVA inclusa,  come da preventivo della  stessa
Impresa  Nurra,  pervenuto  presso  questi  uffici  in  data  17.11.2016  (Prot.  ASL  n.
PG/2016/71619  del  17.11.16)  autorizzandone,  nel  contempo,  l'emissione  della  relativa
fattura;

Accertata
la  congruità  dell'importo  richiesto,  come  da  attestazione  in  atti  del  Dirigente  Tecnico
Aziendale e Responsabile del Procedimento, Ing. Daniele Saba il quale precisa che slcuni
prezzi fanno riferimento al contratto principali, altri sono congrui a quelli di mercato;

Ritenuto
dunque, per le ragioni sopra evidenziate, di dover formalmente procedere all'affidamento
dei Lavori aggiuntivi ai lavori di “Rifacimento dei bagni del 2° piano – Padiglione P – Servizio
di degenza del Reparto di ortopedia del P.O. San Martino di Oristano”, all'Impresa Nurra srl,
con sede in Bono (SS), per un importo di € 6.540,00 + IVA, pari ad un importo complessivo
lordo di € 7.978,80, IVA inclusa;  

Ritenuto di provvedere in merito;
    DETERMINA 

Per quanto in premessa:

1. Di affidare, ai sensi degli artt. 35 e 36, co. 2 lett a), del D.Lgs. n. 50/2016, i Lavori
aggiuntivi ai lavori di rifacimento dei bagni del 2° piano – Padiglione P – Servizio di
degenza del Reparto di ortopedia del P.O. San Martino di Oristano, per l'importo di €
6.540,00 + IVA, pari ad un importo complessivo lordo di € 7.978,80, IVA inclusa,  

2. Di  autorizzare  la  suddetta  spesa  imputandola  al  codice  A102020204 (Fabbricati
indisponibili), del Piano dei Conti di Contabilità Generale da imputarsi  al seguente
Centro  di  Responsabilità  D0801 (Ortopedia  e  Traumatologia  -  P.O.  S.  Martino  di
Oristano) - CIG: Z571C15774 – Aut.: 9 - UAML 2016 - sub 4;

3. Di dare atto
-  che il Responsabile del Procedimento, nonché Referente e Direttore dell'esecuzione 
dei Lavori è l'Ing. Daniele Saba;  
-  che, all'atto  della liquidazione,  si  applicheranno le disposizioni  di  cui  all'art.  2,  
comma 1,  Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze  23/01/2015, relativo 
alle modalità e ai termini di versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte  
delle pubbliche amministrazioni;
- che il  Servizio Bilancio provvederà all'emissione dell'ordinativo di pagamento in  
favore  dell'affidatario,  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  e  della  liquidazione  
effettuata  dal  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  del  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  del  

Patrimonio,  con  le  modalità  di  cui  all'art.  16  del  Regolamento  di  contabilità  Patrimonio,  con  le  modalità  di  cui  all'art.  16  del  Regolamento  di  contabilità  
dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss. mm. ii.;dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss. mm. ii.; 

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale,  al
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale. 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)


	Richiamate

